

Informatiebrief aan de Raad

048

Zaaknummer: Z/26/111979
Datum: 24 juni 2026
Onderwerp: Toezegging 920 commissie B&M m.b.t. Zienswijze ontwerpbegroting
Omgevingsdienst Haaglanden 2027
Bijlage(n): 1. Aangepaste zienswijzebrief op ontwerpbegroting
Omgevingsdienst Haaglanden 2027

Geachte Raad,

In de commissie Bestuur & Middelen van 9 juni 2026 zijn de volgende toezeggingen gedaan:

- de zienswijzebrief te wijzigingen/aan te scherpen door toevoeging/wijziging van passages over de kerntaken ODH, het al dan niet structureel zijn van werkzaamheden en doorlooptijden vergunningen;
- schriftelijk antwoord te geven op de vraag waarom de zienswijze niet eerder aan de raad is aangeboden (gelet op de deadline voor aanleveren zienswijze van half juni), over de mogelijkheden van Europese subsidies en over efficiëntie en klanttevredenheid van/over de organisatie. Eventueel zal het college een passage aan de zienswijzebrief over efficiency/klanttevredenheid toevoegen aan de brief of dit in een regulier overleg met de ODH inbrengen.

Deze toezeggingen zijn geregistreerd onder nummer 920. Met het toezenden van deze raadsinformatiebrief inclusief de aangepaste zienswijzebrief, stelt het college van Wassenaar voor deze toezeggingen af te doen.

Beantwoording van de vragen

1. Waarom is de zienswijze niet eerder aan de raad aangeboden, gelet op de deadline voor aanleveren zienswijze van half juni?

Antwoord:

Er is met de Omgevingsdienst Haaglanden (ODH) overeengekomen om de zienswijze op 8 juli te mogen aanleveren, waarmee deze meegenomen wordt in de vergadering van het algemeen bestuur op 9 juli 2026. Dit verzoek is gedaan om de zienswijzen op de begrotingen van alle gemeenschappelijke regelingen tegelijkertijd in de commissie te kunnen behandelen.

2. Is het voor de ODH mogelijk om Europese subsidies aan te vragen?

Antwoord:

Het is voor de ODH niet mogelijk om Europese subsidies aan te vragen omdat deze slechts beschikbaar zijn voor projecten van één miljoen Euro of meer. De ODH heeft geen dergelijke grote projecten. De gemeente Wassenaar ook niet.

3. Kunt u ons meer vertellen over de efficiëntie en klanttevredenheid van/over de organisatie?

Antwoord:

De ODH monitort de klanttevredenheid continu via een klanttevredenheidsonderzoek (KTO), waarin ook de ervaringen van de gemeente worden meegenomen. De resultaten over 2025 wijken nauwelijks af van eerdere jaren. Daarom wordt voorgesteld om hiervoor geen aanvullende reactie op te nemen in de zienswijzebrief.

Tegelijkertijd wordt in de zienswijze aangedrongen op verdere verbetering van efficiëntie en transparantie, onder andere door KPI's te formuleren en rapportages concreter te maken. Verdere optimalisatie richt zich op betere sturingsinformatie en het informeren van de raad.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,

drs. A.P.A. Oostermeijer,
gemeentesecretaris

drs. L.A. de Lange,
burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.